

Zebrzydowice dziękowały za plony

Data publikacji: 24.08.2015 9:00

Rady Sołeckie Zebrzydowice Górne i Dolne oraz Gminny Ośrodek Kultury z Zebrzydowic zaprosiły mieszkańców w niedzielę (23.08.2015) na Dożynki Gminne, które w tym roku odbyły się w sołectwie Zebrzydowice. Tegorocznymi gozdamy byli nie pierwszy już raz Grażyna i Marek Rychły.

Organizatorzy przygotowali z okazji święta plonów całą masę atrakcji. Uroczystości tradycyjnie rozpoczęła zbiórka korowodu dożynkowego na parkingu obok kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Zebrzydowicach. Następnie korowód wyjechał po gozdów, z którymi przejechał ulicami gminy do kościoła pw. WNMP w Zebrzydowicach, gdzie odbyła się uroczysta Msza Św. Oprawą muzyczną nabożeństwa zapewnił Chór Mieszany **ECHO** z Zebrzydowic.

Później korowód dożynkowi powędrował na dziedziniec zamkowy przy pałacu w Zebrzydowicach, gdzie odbył się dalsze uroczystości dożynkowe - wręczenie chleba oraz występ **Nadolzian z Kapelą**. Wójt Gminy Zebrzydowice **Andrzej Kondziołka** dziękował wszystkim za wkład i trud pracy włożony w organizację tegorocznych dożynek. Do podziękowań dołączył również przewodniczący Rady Gminy Zebrzydowice **Henryk Franek** oraz Starosta Cieszyński, **Janusz Król**

- Dziękowaliśmy panu Bogu na mszy i dziękujemy rolnikom, właśnie za ten ich trud i pracę. Życzymy gospodarzom tego, by nie tylko w okresie dożynek, w okresie zbiorów byli zauważani, ale przez cały rok. By problemy, które ich spotykają - ograniczenia, różnego rodzaju przepisy, koncesje, atesty itd., by tych ograniczeń było jak najmniej, by gospodarzyło się łatwiej, bo wiemy, że to jest trudna praca fizycznie, ale również trudna, ze względu na różne ograniczenia. – mówił podczas uroczystości Starosta Powiatu Cieszyńskiego, Janusz Król.

Uroczystości zakończył Festyn Dożynkowy, podczas którego grał i nie pierwszy raz świetnie bawił uczestników zespół AWANS. Nie brakowało również takich atrakcji, jak stoiska pszczelarskie, gry i zabawy dla dzieci, zamki dmuchane, lody, samochodziki itd.

Teraz rolnicy, jak sami mówią, czekają już tylko na deszcz, bo susza daje się we znaki...

(red)

